Indice

11

11
15
17

21

25

25
26
28
30

61

61
63
64
65
66
67
67
69
70

PALABRAS LIMINARES
GILBERTO RINCON GALLARDO

EL DERECHO HUMANO A LA NO DISCRIMINACION
Isipro H. CisNEROS

Derechos humanos y dignidad de la persona

Derechos y libertades fundamentales

La democracia y sus definiciones

Ciudadanta societaria, ciudadanfa multicultural y
globalizacién

Diferencia piiblica y discriminacién

Derecho a la no discriminacién en el derecho
internacional de los derechos humanos

Discriminacién y derechos humanos

Crimenes contra la humanidad

Genocidio como forma extrema de discriminacién
El derecho humano a la no discriminacién en el
derecho internacional de los derechos humanos

Definiciones y tipologias de la discriminacién

Una aproximacién a la discriminacién
Discriminacién directa y discriminacién indirecta
Discriminacién miiltiple y discriminacién agravada
Discriminacién estructural

Discriminacién juridica

Discriminacién institucional

Discriminacién racial

Impunidad por discriminacién

Accién afirmativa



75
75
76

78
80

81

119

121
121
125
133

140
142

145

INDICE

La discriminacién y sus dindmicas

Como intolerancia social
Como espacios de exclusién y barreras sociales

Como privacién injusta y arbitraria de derechos
Nota final

Bibliografia

EL ROL DEL DERECHO FRENTE A LAS DISTORSIONES
DE LA DEMOCRACIA

Marfa SoLepaD CISTERNAS REYES

Presentacién

Marco conceptual

:Socavamiento de la democracia a
inicios del siglo xx1?

El derecho como instrumento de
la profundizacién democrdtica
Conclusiones

Bibliografia

Sobre los autores



